П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о привлечении в качестве обвиняемого

г.Санкт-Петербург 20 февраля 2018 года

Старший следователь по особо важным делам 1 отдела следственной части по

расследованию организованной преступной деятельности Главного следственного

управления ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области

подполковник юстиции ####, рассмотрев материалы уголовного дела № ####,

У С Т А Н О В И Л :

1111 обвиняется в том, что он совершил разбой, то есть нападение в целях

хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для

жизни и здоровья, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с

применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным

проникновением в иное хранилище, организованной группой, в особо крупном

размере, а именно:

летом 2009 года, не позднее 20.08.2009, он (1111), желая быстрого и стабильного

обогащения преступным путём, для достижения названной корыстной цели, подыскал

при неустановленных следствием обстоятельствах семерых известных ему лиц,

совместно с которыми, по взаимному согласию, решил создать в г. Санкт-Петербурге

устойчивую организованную преступную группу (далее - ОПГ) для совместного

совершения в ее составе под его (1111) руководством особо тяжкого преступления

насильственного характера и корыстной направленности, а именно: разбойного

нападения на кредитную организацию - #### (далее - Банк) с целью завладения

хранившимся там имуществом граждан, в особо крупном размере.

Приняв такое решение, названные лица летом 2009 года, не позднее 20.08.2009,

находясь в г. Санкт-Петербурге, объединились в устойчивую группу, таким образом,

сформировав состав ее участников. При этом каждый из вышеназванных лиц осознавал

факт своего участия в организованной преступной группе, а также преступный характер

своих действий в её составе.

Устойчивость и сплоченность организованной преступной группы, созданной для

совершения одного особо тяжкого преступления, выразились: в наличии в ней лидера -

его (1111), являвшегося одновременно руководителем ОПГ, руководителем и наиболее

активным участником подготовленного и совершенного группой преступления -

разбойного нападения; в тщательном планировании и подготовке данного преступления;

в согласованности действий и четком распределении ролей соучастников в ходе его

совершения; высокой степени их мобильности за счет использования в преступлении

автотранспортных средств и средств радиосвязи; согласованном применении в ходе

совершения преступления заранее приисканных средств и орудий преступления -

поддельного паспорта гражданина РФ, наручников и ломов, используемых участниками

ОПГ как в качестве оружия, так и для вскрытия индивидуальных банковских сейфов;

разработке и применении в ходе подготовки и совершения преступления мер

конспирации - использование шапок-масок, парика, подменных государственных

регистрационных знаков на автомобили; а также в достигнутом участниками ОПГ

преступном результате - хищении путем разбоя имущества граждан, в особо крупном

размере, беспрепятственном отъезде с места преступления с похищенным имуществом и

возможности распорядиться им по своему усмотрению.

Таким образом, объединившись с 7 неустановленными лицами в организованную

преступную группу и возглавив её, он (1111) в составе данной ОПГ совершил

организованное им же преступление - разбойное нападение, которым лично руководил и

в совершении которого принял непосредственное участие, выполнив в нём наиболее

активную преступную роль, а именно:

20 августа 2009 года, в вечернее время, он (1111), действуя согласно заранее

разработанному плану, с единым с соучастниками умыслом, направленным на завладение

чужим имуществом, прибыл в #### (далее - Банк), расположенный по адресу: Санкт-

Петербург, ####, где, предъявив сотрудникам Банка заранее приисканный совместно с

соучастниками поддельный паспорт гражданина РФ, выданный на имя Баранова В.Е., с

вклеенной в него его (1111) фотографией, заключил с Банком договор об аренде

индивидуального банковского сейфа (далее - ИБС) № ####. После чего в целях изучения

расположения помещений Банка, установления охраны и камер видеонаблюдения, он

(1111), действуя в интересах всех участников ОПТ, прошел с сотрудником Банка в

сейфовое хранилище, где инсценировал закладку имущества в арендованный ИБС.

23 августа 2009 года, около 20 часов 15 минут, он (1111) и неустановленный

соучастник, продолжая действовать в соответствии с ранее разработанным преступным

планом и согласно распределенным в преступлении ролям, пришли в Банк, где он (1111)

под предлогом необходимости посещения арендованного ИБС, предъявив сотруднику

Банка - 2222 указанный поддельный паспорт, совместно с последним проследовал в

сейфовое хранилище, в то время как неустановленный соучастник остался в

операционном зале, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой с целью исключить

пресечение совершаемого преступления со стороны возможных свидетелей. Подойдя к

сейфовому хранилищу, он (1111) неожиданно для 2222 внезапно напал на него, схватил

потерпевшего двумя руками сзади за шею и с силой сдавил горло, в результате чего 2222

стало трудно дышать, таким образом, применил к потерпевшему насилие, опасное для

жизни и здоровья. После чего с силой повалил 2222 на пол, и, удерживая его, продолжая

с силой сдавливать шею потерпевшего, обхватив ее локтевым сгибом руки, он (1111)

потребовал от 2222 передать ему ключи от сейфового хранилища, при этом высказав в

адрес 2222 угрозу незамедлительного применения к нему насилия, опасного для жизни и

здоровья, в случае не выполнения высказанного требования. Воспринимая угрозы как

реально осуществимые, опасаясь за свои жизнь и здоровье, в тоже время, выполняя свои

функциональные обязанности сотрудника Банка, потерпевший попытался оказать ему

(1111) сопротивление и освободиться от захвата шеи и удушения, и в результате смог

дотянуться до кнопки тревожной сигнализации и нажать на неё. В ответ на это он (1111),

продолжая применять к потерпевшему насилие, опасное для жизни и здоровья, нанёс

2222 один удар кулаком в область левого виска головы, являющейся местом

расположения жизненно важных органов, а затем снова схватил потерпевшего за шею и

продолжил его душить, от чего 2222 кратковременно потерял сознание.

Воспользовавшись этим, он (1111) выхватил у потерпевшего из рук ключи от замка

решётки, закрывающей вход в сейфовое хранилище, доступ в которое закрыт для

посторонних граждан, о чем тогда же сообщил по радиостанции неустановленным

соучастникам. Последние, находясь в непосредственной близости от Банка, получив его

(1111) сообщение, незамедлительно прибыли к сейфовому хранилищу, где пристегнули

руки 2222 наручниками к нижней части решётки.

Одновременно с этим, в операционном зале Банка, неустановленный участник

ОПГ, ранее пришедший в Банк совместно с ним (1111), совместно с двумя

неустановленными соучастниками, который вошли в здание Банка по команде,

полученной от него (1111), действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее

распределенными в преступлении ролями, внезапно напали на случайно вошедшего в

Банк 3333, и применили к нему насилие, опасное для жизни и здоровье, нанеся

потерпевшему удар ломом по голове, то есть месту расположения жизненно важных

органов, от которого последний упал на пол, после чего нанеся не менее 5-ти ударов

ногами по голове и туловищу лежащего на полу потерпевшего. Подавив, таким образом,

волю 3333 к сопротивлению, неустановленные участники ОПГ приволокли 3333 к

сейфовому хранилищу, где пристегнули руки потерпевшего наручниками к решётке,

рядом с пристегнутым там же 2222

Незаконно завладев в ходе нападения ключами от замка решетки сейфового

хранилища, он (1111) совместно с 5 неустановленными участниками ОПГ незаконно

проник в помещение сейфового хранилища, где соучастники совместно с помощью

заранее приисканных и принесённых с собой ломов взломали не менее 25

индивидуальных банковских сейфов, являющихся иными хранилищами, доступ в

которые закрыт для посторонних граждан, и похитили хранившиеся в них денежные

средства, принадлежащие гражданам - клиентам Банка, в сумме #### рублей, ####

долларов США и #### Евро. Завладев путем разбойного нападения имуществом граждан

на общую сумму не менее #### рублей, то есть в особо крупном размере, он (1111)

совместно с соучастниками скрылся с места преступления, распорядившись в

дальнейшем похищенным по своему усмотрению.

При этом лично он (1111) создал и возглавил в Санкт- Петербурге совместно с 7

неустановленными лицами путем объединения ОПТ для совершения разбойного

нападения на Банк; определил объект преступного нападения; осуществил разведку

местности; предъявил сотрудникам банка поддельный паспорт на имя Баранова В.Е. с

вклеенной в него своей фотографией, используя который заключил с указанным банком

договор об аренде индивидуального банковского сейфа; напал на сотрудникам банка,

применил к нему насилие, опасное для жизни и здоровья, угрожал ему применением

насилия, опасного для жизни и здоровья; незаконно завладел ключами от сейфового

хранилища и незаконно проник в него; совместно с неустановленными соучастниками

взломал индивидуальные банковские сейфы, то есть незаконно проник в иные

хранилища, и завладел чужим имуществом в особо крупном размере, которым в

дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

то есть совершил преступление, предусмотренное п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 171 и 172, 175 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Привлечь 1111, 05 мая 1963 года рождения, уроженца г. Тбилиси Грузинской ССР,

гражданина РФ, в качестве обвиняемого по данному уголовному делу, предъявив ему

обвинение в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК

РФ, о чем ему объявить.

Следователь

Настоящее постановление мне объявлено " " 20 года.

в ч. мин., его текст

(прочитан лично или вслух следователем)

Сущность предъявленного обвинения разъяснена. Одновременно мне разъяснены

права, предусмотренные частью четвертой ст. 47 УПК РФ, а именно:

1) знать, в чем я обвиняюсь;

2) получить копию постановления о привлечении меня в качестве обвиняемого,

копию постановления о применении ко мне меры пресечения, копию обвинительного

заключения или обвинительного акта;

3) возражать против обвинения, давать показания по предъявленному мне

обвинению либо отказываться от дачи показаний. При согласии дать показания я

предупрежден о том, что мои показания могут быть использованы в качестве

доказательств по уголовному делу, в том числе и при моём последующем отказе от этих

показаний, за исключением случая, предусмотренного пунктом 1 части второй статьи 75

настоящего Кодекса;
1)  представлять доказательства;

2)  заявлять ходатайства и отводы;

3)  давать показания и объясняться на родном языке или на языке, которым я владею;

4)  пользоваться помощью переводчика бесплатно;

5)  пользоваться помощью защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных настоящим

Кодексом;

6)  иметь свидания с защитником наедине и конфиденциально, в том числе до первого допроса

обвиняемого, без ограничения их числа и продолжительности;

7)  участвовать с разрешения следователя в следственных действиях, производимых по его ходатайству или

ходатайству его защитника либо законного представителя, знакомиться с протоколами этих действий и подавать на них

замечания;

8)  знакомиться с постановлением о назначении судебной экспертизы, ставить вопросы эксперту и

знакомиться с заключением эксперта;

9)  знакомиться по окончании предварительного расследования со всеми материалами уголовного дела и

выписывать из уголовного дела любые сведения и в любом объеме;

10)  снимать за свой счет копии с материалов уголовного дела, в том числе с помощью технических средств;

11)  приносить жалобы на действия (бездействие) и решения дознавателя, следователя, прокурора и суда и

принимать участие в их рассмотрении судом;

12)  возражать против прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным частью второй статьи

27 настоящего Кодекса;

13)  участвовать в судебном разбирательстве уголовного дела в судах первой, второй и надзорной инстанций,

а таюке в рассмотрении судом вопроса об избрании в отношении меня меры пресечения и в иных случаях,

предусмотренных пунктами 1 - 3 и 10 части второй статьи 29 настоящего Кодекса;

14)  знакомиться с протоколом судебного заседания и подавать на него замечания;

15)  обжаловать приговор, определение, постановление суда и получать копии обжалуемых решений;

16)  получать копии принесенных по уголовному делу жалоб и представлений и подавать возражения на эти

жалобы и представления;

17)  участвовать в рассмотрении вопросов, связанных с исполнением приговора;

18)  защищаться иными средствами и способами, не запрещенными настоящим Кодексом.

Я предупрежден о том, что мои показания могут быть использованы в качестве доказательств
по уголовному делу, в том числе и при моем последующем отказе от этих показаний.

Обвиняемый

Защитник  _____________________

Постановление объявил, права разъяснил, копию настоящего постановления обвиняемому и его

защитнику вручил « ______________________ » _______________ 20 __ года.

Следователь  ___________________

Копия настоящего постановления направлена прокурору г. Санкт-Петербурга «____ »

 ____ • _________ 20  года.

Следователь